Trenk în
uleiul, aquarelă şi sepia.

A muncit mult, toate tărâmurile, şi neştearsă va
rămâne urma pe care a lăsat-o în ogorul nostru cul
tural. atât de întelenit pe acea vreme.

3. M o ţ i i .

„Motii“ , conferinţa desvoltată de Al. Odobescu în
ziu;a de 11/23 Febr. 1878, la Ateneul Român, poate fi
socotită cea dintâi expunere românească documenta
tă, despre revoluţia Românilor Ardeleni din 1874 —
1785, şi a martirajului suferit de căpeteniile mişcării.

Astăzi, după stăruitoare cercetări prin diverse ar
hive, răscoala condusă de triumviratul Horia, Cloşca
şi Crişan, este cunoscută până în cele mai mici amă
nunte.